1

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室
聊城市社会科学界联合会

聊社规办字〔2023〕34号

关于公布 2023 年度聊城市“文化传承

发展研究”专项课题结项名单的通知

各课题组、各有关单位：

   今年以来，承担 2023年度聊城市哲学社会科学规划“文化

传承发展研究”专项的课题组按照《聊城市哲学社会科学规划

课题管理办法》（聊社规办字〔2020〕1 号）和《关于组织市

级社会科学合作课题的暂行规定》（聊社规办字〔2020〕3 号），

深入调研、潜心研究，形成了具有前瞻性、应用性、可操作性、

对领导决策和工作实践有重要参考价值的课题研究成果，并且

积极推进成果转化，社会反响良好。根据专家审核鉴定意见，

经研究，现将具体情况公布如下：

文件

 2

一、关于优秀等级结项的重点课题

《关于打造“两河明珠”旅游名城的路径研究》的研究成果

或阶段性成果被市直部门印发书面文书予以采纳；

《聊城黄河文化基因阐释及传承发展研究》的研究成果或阶

段性成果在学术期刊发表；

《“博物馆+”创新体验在聊城文化传承发展中的应用研究》

等 4 项课题的研究成果或阶段性成果在市级报纸发表；

经研究，以上 6项合作课题重点课题的研究成果符合免于

评审结项要求，同意以“优秀”等级结项。

二、关于优秀等级结项的一般课题

《大数据时代聊城市智慧图书馆建设路径研究》的研究成果

被市直部门印发书面文书予以采纳；

《鲁西北版画艺术创作与产业发展研究——以高唐、禹城为

例》的课题研究成果或阶段性成果在学术期刊发表；

《乡村文化振兴背景下的聊城市基层图书馆建设发展研究》

等 3 项课题研究成果或阶段性成果在市级报纸发表；

经研究，以上 5项合作课题一般课题的研究成果符合免于

评审结项要求，同意以“优秀”等级结项。

三、关于课题研究资助经费

根据《聊城市哲学社会科学规划课题管理办法》（聊社规

办字〔2020〕1 号），参照《山东省哲学社会科学类项目资金管

 3

理办法》（鲁财教〔2016〕82 号）有关要求，合作课题研究资

助经费由合作单位提供，具体要求按《关于组织市级社会科学

合作课题的暂行规定》执行。

现予以公布。

附件：1. 2023年度聊城市“文化传承发展研究”专项重点

课题结项名单

2.2023 年度聊城市“文化传承发展研究”专项一般

课题结项名单

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室

聊 城 市 社 会 科 学 界 联 合 会

             2023 年 12 月 29日

 4

附件 1

2023 年度聊城市“文化传承发展研究”专项重点课题结项名单

序号 课题编号 课题类别 课题名称

课题

负责人
所在单位 推荐单位 转化形式

结项

等级

1 NDHZ2023008
合作课题

重点课题

关于打造“两河明珠”

旅游名城的路径研究
刘艾新 市文化和旅游局 市文化和旅游局 印发文件采纳推广 优秀

2 NDHZ2023009
合作课题

重点课题

聊城黄河文化基因阐

释及传承发展研究
田利芳

市文物事业服务

中心
市文化和旅游局 学术期刊发表 优秀

3 NDHZ2023003
合作课题

重点课题

“博物馆+”创新体验

在聊城文化传承发展

中的应用研究

崔翔
市文物事业服务

中心
市文化和旅游局 市级报纸发表 优秀

4 NDHZ2023005
合作课题

重点课题

“聊城古八景”的活化

利用研究
魏聊

市文物事业服务

中心
市文化和旅游局

市级报纸发表

优秀

5 NDHZ2023006
合作课题

重点课题

海源书房赋能聊城市

图书馆高质量发展研

究

林虎 市图书馆 市文化和旅游局
市级报纸发表

优秀

6 NDHZ2023007
合作课题

重点课题

聊城市出土磁州窑器

物保护利用研究
于中胜 东昌府区博物馆 市文化和旅游局

市级报纸发表

优秀

 5

附件 2

2023 年度聊城市“文化传承发展研究”专项一般课题结项名单

序号 课题编号 课题类别 课题名称

课题

负责人
所在单位 推荐单位 转化形式

结项

等级

1 NDHZ2023022
合作课题

一般课题

大数据时代聊城市

智慧图书馆建设路

径研究

刘庆涛
市文化和旅游

局
市文化和旅游局

印发文件采纳推

广
优秀

2 NDHZ2023018
合作课题

一般课题

鲁西北版画艺术创

作与产业发展研究

——以高唐、禹城为

例

李洪奎 高唐县文化馆 市文化和旅游局 学术期刊发表 优秀

3 NDHZ2023011
合作课题

一般课题

聊城市博物馆社教

品牌培育路径研究
宋茜

聊城市文物事

业服务中心
市文化和旅游局 省级报纸发表 优秀

4 NDHZ2023014
合作课题

一般课题

乡村文化振兴背景

下的聊城市基层图

书馆建设发展研究

谭小敏 市图书馆 市文化和旅游局
市级报纸发表

优秀

5 NDHZ2023019
合作课题

一般课题

莘县红色文化传承

与乡村旅游融合路

径研究

刘晗
莘县文化和旅

游局
市文化和旅游局

市级报纸发表

优秀

 6

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室     2023年12月29日印发